UBND TỈNH AN GIANG

SỞ XÂY DỰNG

Số: 13/KH-SXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày 29 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH
V/v thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2016-2020, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020.

Căn cứ Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Chương trình hành động nâng chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh An Giang giai đoạn 2016-2017, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020.

Thực hiện Chương trình hành động nâng chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh An Giang giai đoạn 2016-2017, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020. Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả về những nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Chương trình hành động nâng chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh An Giang giai đoạn 2016-2017, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020.

- Duy trì những chỉ số thành phần có vị trí cao, tăng bậc, đồng thời cải thiện các chỉ số thành phần có vị trí xếp hạng thấp, giảm điểm trong bảng điểm xếp hạng PCI thuộc lĩnh vực Ngành Xây dựng.

- Nâng cao nhận thức về việc xây dựng môi trường kinh doanh, đầu tư và năng lực cạnh tranh của cán bộ, công chức thuộc lĩnh vực Ngành để tạo sự chuyển biến mạnh về thái độ, trách nhiệm, tác phong thực hiện công vụ. Đồng thời, tiến hành các hoạt động cụ thể nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng môi trường kinh doanh, đầu tư và năng lực cạnh tranh của tỉnh theo hướng thân thiện, chuyên nghiệp và tạo thuận lợi tối đa cho nhà đầu tư, doanh nghiệp.

II. MỤC TIÊU:

Cải tiến quy trình và đơn giản hóa thủ tục hành chính, nhất là đối với các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở để giảm tối đa chi phí, thời gian của doanh nghiệp khi tiếp cận thị trường trong tỉnh; tổ chức tốt việc công bố, công khai các quy hoạch xây dựng sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt; đẩy mạnh việc tiếp nhận hồ sơ qua cổng thông tin điện tử, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng dịch vụ bưu chính,… nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và công dân trong việc thực hiện các quy định của nhà nước.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:
	Stt
	Nội dung thực hiện
	Phòng chủ trỉ
	Phòng phối hợp
	Thời gian thực hiện

	I
	Nâng cao tính minh bạch và tiếp cận thông tin

	1
	Thực hiện xây dựng các cơ sở dữ liệu chuyên ngành để kết hợp phần mềm quản lý một cửa, sử dụng có hiệu quả các phần mềm quản lý của Sở để đảm bảo vận hành thông suốt và liên kết Website của tỉnh, các đơn vị có liên quan; kiện toàn Ban biên tập, cải tiến nội dung thường xuyên trong Website của Sở.
	Văn phòng Sở

	2016-2017

	2
	Thường xuyên rà soát, cập nhật các Quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt công bố trên Website của Sở.
	Phòng Quy hoạch - kiến trúc
	Văn phòng Sở
	Hằng năm

	3
	Công khai các văn bản pháp luật và cơ chế, chính sách thuộc lĩnh vực Ngành có liên quan đến môi trường kinh doanh, doanh nghiệp và đầu tư trên Website của Sở.
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Văn phòng Sở
	Hằng năm

	II
	Chi phí không chính thức

	1
	Thường xuyên theo dõi, chấn chỉnh kịp thời trong hoạt động Bộ phận một cửa để đảm bảo việc tiếp nhận và hướng dẫn hồ sơ phải rõ ràng, dễ hiểu và thực hiện một lần để doanh nghiệp có thể hoàn chỉnh hồ sơ khi thực hiện thủ tục.
	Văn phòng Sở

	Hằng năm

	2
	Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch và kiểm soát chặt chẽ các khoản thu có liên quan đến các loại phí, lệ phí theo quy định, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng đặt ra hoặc yêu cầu doanh nghiệp phải nộp các khoản phí ngoài quy định.
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Văn phòng Sở
	Hằng năm

	3
	Tăng cường nâng cao kiến thức, kỹ năng và thái độ ứng xử cho đội ngũ cán bộ, công chức tại Bộ phận một cửa để có thể hướng dẫn nhà đầu tư tốt nhất và có thái độ đúng mực. Đào tạo về phương thức và thái độ phục vụ công dân và doanh nghiệp cho các cán bộ, công chức trực tiếp giao dịch với người dân, doanh nghiệp và nhất là nhà đầu tư.
	Văn phòng Sở
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Hằng năm

	III
	Nâng cao tính năng động và tiên phong của Lãnh đạo

	1
	Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý xây dựng trên địa bàn tỉnh.
	Thanh tra Sở
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Hằng năm

	2
	Xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các cán bộ, công chức có hành vi sách nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong việc thực thi công vụ nhằm mục đích tư lợi cá nhân trong lĩnh vực Ngành trên địa bàn tỉnh; giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo có liên quan đến lĩnh vực Ngành trên địa bàn tỉnh.
	Thanh tra Sở
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Hằng năm

	3
	Rà soát và tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản để điều chỉnh, áp dụng cụ thể trên các lĩnh vực thuộc lĩnh vực Ngành như quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị, nhà ở & thị trường bất động sản, hạ tầng kỹ thuật,… nhất là rà soát, kiến nghị điều chỉnh chính sách khuyến khích đầu tư trong các lĩnh vực phát triển đô thị, nhà ở và thị trường bất động sản.
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Văn phòng Sở
	Hằng năm

	4
	Khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ hành chính công tại đơn vị, nhất là cán bộ tại Bộ phận một cửa của Sở.
	Văn phòng Sở

	Hằng năm

	5
	Đăng tải danh mục các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực Ngành trên trang Web của cơ quan.
	Văn phòng Sở

	Hằng năm

	IV
	Thời gian để thực hiện các quy định của nhà nước

	1
	Thanh tra công tác phòng chống tham nhũng trong việc giải quyết hồ sơ cho tổ chức, cá nhân của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở.
	Thanh tra Sở

	Hằng năm

	2
	Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác quản lý xây dựng của các phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế - Hạ tầng của các huyện, thị xã, thành phố.
	Thanh tra Sở

	Hằng năm

	3
	Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo hướng tinh gọn và phân cấp mạnh các công việc thuộc lĩnh vực Ngành, nhất là cấp giấy phép xây dựng, thẩm tra thiết kế - dự toán,… cho các phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố.
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Văn phòng Sở
	Hằng năm

	V
	Chi phí gia nhập thị trường

	1
	Thường xuyên rà soát, rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính, giảm 20% so với thời gian quy định đối với các thủ tục về cấp phép xây dựng và quy hoạch xây dựng.
	Phòng Quy hoạch - kiến trúc
	Văn phòng Sở
	2016-2017

	2
	Tổ chức thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, không để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu hoặc có thái độ gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính.
	Văn phòng Sở
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Hằng năm

	3
	Triển khai thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc, giải quyết thủ tục hành chính, nhất là thực hiện có hiệu quả việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và tiến tới đạt mức độ 4 trong thời gian tới.
	Văn phòng Sở
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Hằng năm

	4
	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 1745/QĐ-UBND ngày 09/10/2014 và Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 10/5/2016 của UBND tỉnh về công bố bộ TTHC thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng An Giang
	Văn phòng Sở

	Hằng năm

	5

	Tổ chức khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ hành chính công tại Sở.
	Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan
	Văn phòng Sở
	Hằng năm

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ Kế hoạch nêu trên, yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở triển khai thực hiện và hoàn thành các công việc được phân công trong Kế hoạch này và định kỳ vào trước ngày 10 của tháng cuối quý báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở (đồng chí Ân) để theo dõi, tổng hợp và báo cáo về Sở Kế hoạch & Đầu tư theo quy định.
- Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo Sở trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời có trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện; báo cáo định kỳ vào trước ngày 15 của tháng cuối quý hoặc đột xuất tình hình, kết quả thực hiện về lãnh đạo Sở và các cơ quan có liên quan theo quy định./.
	Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- BGĐ Sở;

- Các phòng CM thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

	                   GIÁM ĐỐC

                Nguyễn Việt Trí

1